parrocchie e, financo, diocesi “assolutamente” personali, cioè non delimitate in modo “misto” anche con il criterio territoriale: sul punto si rinvia alla specifica trattazione relativa al CIC83<sup>401</sup>.

Eppure, realisticamente, si deve prendere in considerazione una possibile contestazione: i canonisti sino a qui citati non sono particolarmente noti e le loro rispettive opere sono oramai relegate negli scaffali meno consultati delle biblioteche. In altre parole, si tratta di citazioni da autori che potrebbero essere qualificati come “minori” e, dunque, non costituirebbero espressione del sentire comune della scienza canonistica. In realtà, tralasciando valutazioni qualitative che non pertengono alla presente tesi (e che, comunque, non paiono condivisibili), basterebbe consultare lo *Ius Canonicum* di Wernz per avere un esempio di come anche la dottrina più rilevante concepisca il territorio: «Divisio territorialis in Ecclesia unice fit in ordine ad conveniens regimen fidelium, qui praeter supremum Pastorem debent habere alios immediate pastores, a quibus cum subordinatione ad Romanum Pontificem convenienter regantur ad normam iuris communis. Nam quamvis essentialiter et pro omni tempore divisio territorialis non sit requisita ad hoc ut institutio divina regiminis ecclesiastici in praxim deducatur, et origine tenus prior sit organizatio personalis quam territorialis, cum ius divinum nihil statuerit de modo, quo singulis Episcopis diversae portiones gregis Christi regendae adsignarentur, convenientissimus tamen modus illius designationis est per assignationem potestatis in determinato territorio exercendae, salvis exceptionibus, quas idem prudens regimen exigit, de iurisdictione directe in certas personas independenter a determinato territorio habenda. Divisio fundamentalis est in territoria, cui praesit Praelatus cum iurisdictione episcopali. Huiusmodi territoria vocantur dioeceses, abbatiae vel praelaturae nullius, vicariatus apostolici, praefecturae apostolicae»<sup>402</sup>.

Si tratta di un passo che fornisce il seguente quadro riassuntivo: la divisione territoriale nella chiesa non è di diritto divino, bensì risponde a criteri di diritto ecclesiastico di delimitazione della responsabilità dei singoli pastori; a riprova di ciò, sono previste delle eccezioni di natura personale. Tale conclusione, poi, la si vede anche in un altro passo contiguo, relativo alla ripartizione sub-diocesana: «*Subdivisio territorialis dioecesium*. Territorium cuiusvis dioecesis in distinctas partes territoriales dividendum est: unicuique autem sua peculiaris ecclesia cum populo determinato est assignanda suusque peculiaris rector tanquam proprius eiusdem pastor est praeficiendus, pro necessaria animarum cura. Hae partes territorii dioecesani proprio nomine dicuntur *paroeciae*. Personales autem sunt *paroeciae* illae, in quibus parochiani non manent determinati quoad subiectionem